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 В течение XXI века наблюдается резкий рост гуманитарного значения «большого спорта» как общественно значимого феномена и ключевого инструмента международных отношений, спортивной дипломатии. Прежде всего, отметим, что согласно законодательству Российской Федерации, под спортом высших достижений понимается часть спорта, направленная на достижение спортсменами высоких спортивных результатов на официальных всероссийских спортивных соревнованиях и официальных международных спортивных соревнованиях.[footnoteRef:1] В последнее время спорт высших достижений все чаще рассматривается не только исследователями, но и непосредственно практиками как важный инструмент гуманитарной деятельности, в связи с чем все большее количество спортивных организаций включают в свою деятельность данный аспект, и возрастающее количество гуманитарных организаций реализуют свои проекты посредством спорта или при сотрудничестве со спортивными федерациями и клубами. [1: Федеральный закон N 329-ФЗ от 4 декабря 2007 г. "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" [Электронный ресурс]. URL: https://rg.ru/2007/12/08/sport-doc.html (дата обращения: 13.04.2018 г.)]

Спорт действительно обладает огромным потенциалом для реализации гуманитарной миссии, заложенной в саму ее природу: принципы и цели, которые представляют собой основу спорта, имею огромную роль в данном контексте. Сама модель спортивного соревнования выражает общечеловеческие принципы: вместо жестокого и безжалостного соперничества на полях войны, спорт создает возможность для разрядки и «рукопожатия» между сторонами.[footnoteRef:2] Спорт обеспечивает гуманизацию соперничества, придает ему гуманный характер.[footnoteRef:3] Важность гуманитарной деятельности только усиливается в эпоху резкой коммерциализации большого спорта и скандалов, распространившихся в данной сфере: имеет значение сохранение репутации спорта и спортивных организаций, как источников важнейших гуманистических принципов, способных обеспечить гармоничное развитие и благополучие общества. В свою очередь выбор футбола как вида спорта для изучения данного вопроса обоснован его популярностью в мире и огромным потенциалом для дальнейшего развития в данной сфере общественных отношений. [2: Замышляев В.И., Ямщиков Ю.И. Транснационализм и коммерциализация спорта в условиях глобализации [Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/v/transnatsionalizm-i-kommertsializatsiya-sporta-v-usloviyah-globalizatsii (дата обращения: 9.04.2018 г.)] [3: Орешкин М.М. Основные положения концепции социокультурных функций международного спорта. [Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/v/osnovnye-polozheniya-kontseptsii-sotsiokulturnyh-funktsiy-mezhdunarodnogo-sporta (дата обращения: 9.04.2018 г.)]

В широком смысле слова «гуманитарная деятельность» - это деятельность, посвященная человеческой личности и направленная на обеспечение прав, свобод, интересов индивида и общества. Важной особенностью данного феномена является благотворительный порядок и безвозмездность ее предоставления объектам гуманитарного воздействия.[footnoteRef:4] Спорт как инструмент гуманитарной деятельности вносит вклад в решение таких задач, стоящих перед современным обществом, как развитие образования и инфраструктуры в слаборазвитых странах, создание возможностей для занятий спортом детьми, женщинами, лицами с ограниченными возможностями, привлечение внимания к проблемам в сфере медицины, защита окружающей среды. Спорт – мощный инструмент укрепления общественной сплоченности, продвижения идеалов мира и солидарности, справедливости и отрицания насилия. Среди прочего, он используется для оказания помощи беженцам, жертвам природных катаклизмов и военно-политических конфликтов, людям, столкнувшимся с расизмом или иной формой дискриминации. Спорт выступает в качестве средства продвижения мира, поскольку может применяться в целом ряде ситуаций, связанных с миростроительством: от акций гуманитарной помощи до проектов развития и сотрудничества вплоть до международного уровня. [4: Экономические механизмы управления рисками чрезвычайных ситуаций. [Электронный ресурс]. URL: http://viktorvoksanaev.narod.ru/31.PDF (дата обращения: 8.04.2018 г.)]

Актуальность данного исследования продиктована следующими факторами. Во-первых, решение гуманитарных проблем современного общества остается злободневной задачей, и способствовать этому может целый ряд инструментов, одним из которых является «большой спорт». Во-вторых, футбол сохраняет за собой статус наиболее популярного и распространенного вида спорта в мире, что в свою очередь способствует расширению деятельности футбольных организаций и клубов, в том числе и в гуманитарном аспекте. В связи с вышеизложенным представляется целесообразным рассмотреть и проанализировать гуманитарные аспекты деятельности зарубежных и отечественных футбольных организаций, в числе которых как национальные федерации, так и отдельные клубы.
Цель данной работы - выявить роль международных и национальных футбольных организаций, а также футбольных клубов в реализации гуманитарных проектов в начале XXI века.
Соответственно данной цели выделяются следующие задачи:
определить гуманитарную ценность спорта и рассмотреть гуманитарный потенциал футбола как самого популярного вида спорта;
рассмотреть направления гуманитарной̆ деятельности руководящих организаций, представленных в европейском и международном футболе и определить их вклад в решение гуманитарных задач;
проанализировать направления и формы гуманитарной деятельности профессиональных футбольных клубов;
сформировать представление об общих закономерностях гуманитарной деятельности зарубежных футбольных организаций;
сопоставить и сравнить гуманитарную деятельность зарубежных и отечественных футбольных организаций.
Объектом данного исследования являются футбольные организации международного и национального уровня и футбольные клубы; предмет исследования – гуманитарные аспекты деятельности футбольных организаций и клубов и их роль в реализации социально-значимых инициатив.
Для исследования социально-ориентированной деятельности зарубежных спортивных организаций были выбраны футбольные клубы и федерации, представляющие чемпионаты Англии, Германии и Испании, по следующим причинам. Во-первых, как уже было отмечено ранее, футбол обладает наибольшим потенциалом с точки зрения гуманитарной деятельности благодаря своей популярности и распространенности, следовательно, именно футбольные организации способны внести наибольший вклад в решение актуальных задач, стоящих перед международным сообществом. Во-вторых, мы остановились на исследовании деятельности английских, немецких и испанских футбольных организаций в связи со спортивной и финансовой составляющих современного футбола как основных факторов, влияющих на гуманитарную деятельность. Данные национальные футбольные ассоциации занимают лидирующие позиции в европейском футболе[footnoteRef:5], их национальные сборные и ведущие клубы традиционно считаются фаворитами на любых соревнованиях международного уровня. Также вследствие коммерциализации футбола в начале XXI века возросло значение экономического успеха организаций, представляющих данную сферу, и клубы, являющиеся флагманами чемпионатов данных стран, возглавляют мировые рейтинги финансовой прибыльности[footnoteRef:6], что также имеет не последнее значение для проведения гуманитарных проектов, которую нельзя признать основной в деятельности спортивных организаций. Кроме того, рассматриваемые в данном исследовании футбольные организации уделяют достаточно много внимания реализации социально-значимых и гуманитарных программ. В числе организаций, деятельность которых проанализирована в этой работе, Международная федерация футбола (FIFA), Союз европейских футбольных ассоциаций (UEFA), национальные футбольные федерации Англии, Германии и России и ряд футбольных клубов, представляющих данные страны. [5: Ассоциации УЕФА - Рейтинг УЕФА для клубных турниров /UEFA.com [Электронный ресурс]. URL: http://ru.uefa.com/memberassociations/association=ger/uefarankings/index.html (дата обращения 26.04.2018 г.)] [6: Planet Football. Football Money League 2017. [Электронный ресурс]. URL: https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/uk/Documents/sports-business-group/deloitte-uk-sport-football-money-league-2017.pdf (дата обращения: 26.03.2018 г.)]

В ходе исследования нашли свое применение следующие методы:
1) аналитический метод, позволивший выявить направления и формы гуманитарной деятельности изучаемых организаций;
2) компаративный метод (метод сравнения), позволивший сопоставить и сравнить аспекты гуманитарной деятельности рассматриваемых футбольных организаций;
3) метод контент-анализа документов, в частности отчетов о социально-ориентированной деятельности клубов, проектов их гуманитарных программ и т.д., который способствовал определению основных аспектов деятельности футбольных организаций и клубов в гуманитарной сфере;
4) метод case-study, который способствовал анализу отдельных гуманитарных проектов и акций, социальной политики отдельных клубов;
5) метод обобщения, позволивший сформировать итоговое представление о гуманитарных аспектах деятельности рассматриваемых футбольных организаций.

[…]

он имеет ярко выраженные политический и экономический подтексты: международный спорт неразрывно ассоциируется с международной политикой, а спортивный бизнес является быстроразвивающейся отраслью, характеризуемой высокой прибыльностью и вниманием глобальной общественности. Данные факторы подчеркивают необходимость и возможность использования спорта в качестве инструмента гуманитарной деятельности.
Олимпийские принципы П. де Кубертена противопоставляются настоящему положению дел и способствуют личностному и общественному развитию, гуманизации и гармонизации общественных отношений, решению социальных проблем. Важнейшие ценности общечеловеческой культуры: свобода и равноправие, стремление к самосовершенствованию и гармоничное развитие личности, взаимопонимание и мирные отношения и ряд других, - нашли свое оформление в Олимпийской хартии. [footnoteRef:319] [319: Белозерова Г.М. Гуманистические идеалы Пьера де Кубертена и современное Паралимпийское движение. [Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/v/gumanisticheskie-idealy-piera-de-kubertena-i-sovremennoe-paralimpiyskoe-dvizhenie (дата обращения: 10.04.2018 г.)]

Спорт может внести свой вклад и в дело укрепления солидарности и терпимости, общественной сплоченности, сотрудничества и мирного сосуществования. По своей природе спорт способен формировать и поддерживать лучшие человеческие качества, такие как, например, уважение соперника и принятие установленных правил, честность и справедливость. По этой причине спорт все чаще рассматривается в качестве ценного инструмента гуманитарного развития не только организациями международного характера (например, ООН) или правительствами стран, но и благотворительными фондами и спортивными организациями, реализующими социальные проекты.
В свою очередь футбол как самый популярный вид спорта обладает огромным гуманитарным потенциалом. Отрадно отмечать, что футбольные организации, и, в частности, национальные федерации и клубы, да и отдельные спортсмены, активно принимают участие в реализации гуманитарных программ, подключаются к решению злободневных проблем, стоящих перед обществом в целом или отдельными социальными группами. Важно, что рассмотренные гуманитарные программы затрагивают абсолютно различные сферы общественной жизни, решают целую совокупность проблем и осуществляются на постоянной основе.
Футбольные клубы и отдельные спортсмены, футбольные организации международного и национального уровня все чаще принимают участие в реализации социальных инициатив, направленных на решение актуальных общественных проблем. Подобная деятельность выходит далеко за рамки обычной профессиональной работы, свойственной данным акторам в сфере спорта. Современный футбол отмечается коммерциализацией, подчиняющей его утилитарным целям, в то время как нравственные и духовные ценности отходят на второй план. Мощный потенциал футбола должен быть использован в целях общественного развития, продвижения идей мира.
Для достижения поставленных задач ФИФА и УЕФА активно взаимодействует как с ассоциированными членами, так и с локальными учреждениями и международными организациями. Это позволяет гарантировать эффективность и устойчивость результата инициатив. С каждым годом международные футбольные организации все плотнее занимаются не только развитием вида спорта как такового, но и реализацией социальных инициатив, приобретающих все более важное значение. Проекты ФИФА и УЕФА направлены на развитие регионов, оказание помощи жертвам катаклизмов и катастроф, социально уязвимым слоям населения. Политика рассмотренных организаций в области гуманитарной деятельности действительно масштабна. В национальном масштабе важнейшая роль принадлежит футбольным федерациям, которые в свою очередь задают планки футбольным клубам. Ассоциации реализуют гуманитарные проекты как самостоятельно, так и в сотрудничестве с ФИФА или клубами национальных лиг. Клубы в первую очередь вносят вклад в решение задач локального характера, впрочем, вместе с тем выходя и на международный уровень. Отчетливое различие в социально-ориентированной работе отечественных и зарубежных клубов в первую очередь связано с заинтересованностью субъектов гуманитарной деятельности в реализации подобных инициатив.
В контексте анализа гуманитарной деятельности футбольных организаций важно понимание концепции корпоративной социальной ответственности, согласно которой, организации заинтересованы в реализации различных социальных проектов, в активной гуманитарной деятельности на благо общества. Стимулом служит как осознание своей ответственности и этических обязательств перед обществом, так и стремление к извлечению большей финансовой выгоды за счет укрепления собственного имиджа и репутации при помощи реализации социальных инициатив. Футбольные клубы стремятся быть образцом для подражания и источником мотивации в сфере гуманитарной деятельности для других людей и организаций. По этой причине гуманитарная деятельность футбольных организаций должна опираться на три основополагающих принципа: эффективность, стабильность, честность. Приверженность данным принципам ведет к более продуктивной реализации социальных проектов.
Особо стоит отметить, что сегодня активное использование современных технологий, средств масс-медиа и социальных сетей для освещения реализуемых проектов является еще одной важной и, безусловно, положительной чертой работы клубов. Информирование общественности и привлечение внимания к определенным проблемам играют важную роль по ряду причин: это и призыв к решению указанных проблем, и привлечение активистов и волонтеров, готовых помочь в данном или последующих проектах, и метод укрепления репутации самой спортивной организации.
Таким образом, вопрос, связанный с решением гуманитарных проблем, остается актуальным для всего мирового сообщества. Важным инструментом для решения данной задачи служит спорт высоких достижений, в основе которого заложены важнейшие принципы, способствующие прогрессивному и мирному развитию человечества. Неудивительно, что международные и национальные спортивные организации становятся активными участниками гуманитарной деятельности, используя свои немалые возможности во благо общества. Важно отметить, что данная деятельность ведется не только в разных направлениях, затрагивающих различные аспекты общественной жизни и соответственно способствующих решению различных гуманитарных проблем, но и на разных уровнях: международными организациями, ведущими национальными ассоциациями и спортивными клубами на более локальном уровне, хотя, безусловно, масштабы деятельности данных субъектов зачастую пересекаются, что также положительно сказывается на общей тенденции, выражаемой в эффективном решении стоящих перед ними задач.
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