ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
МОРДАНОВА Кирилла Игоревича
на тему:
«Роль футбольных клубов и организаций в реализации гуманитарных проектов в начале XXI века (международный опыт)»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Тема отличается новизной, она актуальна, учитывая значительный гуманитарный потенциал спорта как инструмента «мягкой силы»

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы четко, корректно, во взаимосвязи с темой ВКР

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Источники разнообразны и включают документы на нескольких иностранных языках, материалы гуманитарных проектов футбольных клубов и организаций. Источниковая база проработана качественно

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Список литературы достаточно репрезентативен, включает труды на русском, английском и немецком языках

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

· отлично (5)

Соответствуют

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Соответствуют

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
· отлично (5)

Работа хорошо оформлена в соответствии с требованиями к оформлению ВКР

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Автор проявил большую самостоятельность в период работы над ВКР, заинтересованность в высоких результатах. Все рекомендации научного руководителя были учтены полностью и в строго установленные сроки.

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Тема выпускной квалификационной работы К.И. Морданова актуальна и важна для понимания потенциала современного спорта (и футбола в частности) для развития гуманитарного сотрудничества и решения глобальных проблем человечества.

ВКР К.И. Морданова – пример серьезного подхода студента к исследовательской работе. Выпускная квалификационная работа выполнена на хорошем аналитическом уровне с использованием большого и разнообразного корпуса источников и оригинальной научной литературы на русском и нескольких иностранных языках.

Автор полностью справился с поставленной целью и задачами, подготовив законченный труд на недостаточно изученную тему.

Исследование К.И. Морданова соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и в отношении содержания, и в отношении оформления. Работа отличается актуальностью, новизной, знанием изучаемого вопроса, логикой, хорошей структурой, высокой культурой исполнения. Выводы, сделанные в работе, носят самостоятельный характер, отличаются аргументированностью и убедительностью.
Во время обучения в бакалавриате Кирилл Игоревич Морданов активно участвовал в научной жизни кафедры, опубликовал несколько научных статьей по теме ВКР, принимал участие в конференциях.

Выразим надежду, что автор продолжит изучать избранную тему во время обучения в магистратуре
3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
«24» мая 2018 г. доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.
Николаева Юлия Вадимовна

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.